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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Системные дисплазии скелета (СДС) представляют собой гетерогенную

группу наследственных заболеваний, обусловленных нарушениями роста ко-

стной и хрящевой ткани (Panda A. et al., 2014; Offiah A.C., Hall C.M., 2003;

Ikegawa S., 2006).

Несмотря на то, что каждый тип скелетной дисплазии встречается отно-

сительно редко, в совокупности средняя частота встречаемости всех скелет-

ных дисплазий, по данным ряда авторов, составляет 1 на 5000 живорожден-

ных детей (Orioli I.M. et al., 1986; Geister K.A., Camper S.A., 2015; Cho S.Y.,

Jin D-K., 2015).

Среди всей ортопедической патологии детского возраста деформации

нижних конечностей занимают первое место и составляют 43,7% случаев

(Сакалла Х.М.Ф, 2011; Азизов М.Ж., Джураев А.М., 2011), при этом, на долю

варусных и вальгусных деформаций приходится 20,7% наблюдений

(Волчкова О.А., 2009). Согласно мнению большинства исследователей,

осевые деформации нижних конечностей во фронтальной плоскости у детей с

системными дисплазиями скелета относятся к часто встречающей

ортопедической патологии (Yilmaz G. et al., 2014; Thacker M., Mackenzie

W.G., 2004; Shah I.P., 2017).

Степень разработанности темы исследования

Изменение оси нижней конечности вызывает перераспределение давле-

ния между латеральным и медиальным отделами коленного сустава и создает

условия для возникновения дегенеративных изменений в нем (Котельников

Г.П., Чернов А.П., 1999; Скоморошко П.В., 2014; Царева Е.Е., 2008). У детей

с системными дисплазиями скелета дегенеративные изменения возникают

значительно быстрее и могут встречаться в более раннем возрасте (Sewell

M.D. et al.,2012; Tan T.L. et al, 2017; Patrone N.A., 1985; Scuccimarri et al.,

2000; Sayilir S., Ekiz T., 2017). При этом, патологические изменения в колен-
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ном суставе чаще всего связаны с осевыми деформациями во фронтальной

плоскости. Смещение механической оси в сагиттальной плоскости соответст-

вует плоскости движений всех трех суставов (тазобедренного, коленного и

голеностопного суставов) и компенсируются ими (Paley D., 2005).

Известны как консервативные, так и хирургические методы коррекции

вальгусных и варусных деформаций, хотя, по мнению многих авторов, кон-

сервативные способы лечения малоэффективны (White G.R., Mencio G.A.,

1995; Agrawal N. et al., 2009; Єршов Д.В., 2018).

На сегодняшний день известно два хирургических метода коррекции

деформаций нижних конечностей у детей. Первый из них – выполнение

корригирующей остеотомии с последующей фиксацией костных фрагментов

в заданном положении при помощи разнообразных металлоконструкций.

Второй – метод управляемого роста кости (временный гемиэпифизиодез).

Несмотря на то, что выполнение остеотомии является основным из

применяемых методов коррекции указанных деформаций, данный вариант

хирургического вмешательства сопряжен с риском возможных осложнений

(Steel H.H. et al., 1971; Pinkowski J.L., Weiner D.S., 1995; Welbort M.C., Stevens

P.M., 2017).

Другим вариантом хирургического лечения детей с данной патологией

является использование метода управляемого роста. В основе концепции ука-

занного метода коррекции лежит асимметричное целенаправленное воздейст-

вие на эпиметафизарную пластинку роста кости для временного и направлен-

ного торможения ее функции (Cho T-J. et al., 2009). По мнению большинства

хирургов, данное вмешательство отличается малоинвазивностью, позволяет

сократить количество осложнений, сроки стационарного лечения, а также не

нарушает двигательной активности пациента (Blount W. et al., 1949; Zueqe

R.С. et al., 1979; Sung K.H. et al., 2014; Saran N., Rathjen K.E., 2010; Shin S.J. et

al., 2010; Brauwer V.D., Moens P., 2008; Das S.P. et al., 2012).

Изначально этот метод применялся исключительно для коррекции

идиопатических и посттравматических деформаций нижних конечностей
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(Stevens P.M., 2006; 2007). Многие специалисты не рекомендовали использо-

вать метод управляемого роста для лечения детей, у которых имелось перво-

начальное генерализованное нарушение роста костей, из-за возможного

преждевременного закрытия зоны роста (Stevens P.M., Klatt J.B., 2008).

В настоящее время метод управляемого роста начинает использоваться

для коррекции осевых деформаций у детей с СДС, при которых имеется на-

рушение роста костной и хрящевой ткани (Kumar S., Sonanis S.V., 2018). Ин-

струментарий для проведения оперативных вмешательств с использованием

данного метода разработан, в основном, для пациентов с идиопатическими

деформациями и не учитывает анатомические особенности пациентов с СДС.

Отсутствует алгоритм выбора тактики лечения детей со скелетными диспла-

зиями для коррекции вальгусных и варусных деформаций на уровне колен-

ных суставов в зависимости от клинико-рентгенологического типа заболева-

ния, а также возраста пациента.

Таким образом, отсутствие или недостаточность сведений на

поставленные вопросы послужило поводом к планированию данного

диссертационного исследования.

Цель исследования – обосновать тактику применения метода

управляемого роста у детей с системными дисплазиями скелета, имеющих

вальгусные и варусные деформации на уровне коленных суставов.

Задачи исследования

1. Изучить особенности формирования вальгусных и варусных

деформаций на уровне коленных суставов у детей с системными дисплазиями

скелета в зависимости от клинико-рентгенологического типа заболевания и

возраста пациентов.

2. Оценить эффективность использования метода управляемого роста у

детей с системными дисплазиями скелета с осевыми деформациями на уровне

коленных суставов в зависимости от клинико-рентгенологического типа

заболевания, от типа деформации и возраста пациента.
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3. Обосновать и усовершенствовать методику предоперационного

планирования и проведения оперативных вмешательств с использованием

метода управляемого роста.

4. Разработать алгоритм выбора метода коррекции вальгусных и варусных

деформаций на уровне коленных суставов у детей с системными дисплазиями

скелета в зависимости от их возраста и степени выраженности исходной

деформации.

Научная новизна исследования

1. Получены новые данные по результатам изучения закономерностей

формирования вальгусных и варусных деформаций на уровне коленных

суставов у детей с системными дисплазиями скелета в зависимости от

клинико-рентгенологического типа заболевания и возраста пациента.

2. Впервые оценена информативность МРТ-картирования росткового

хряща бедренной и большеберцовой костей для прогнозирования течения

деформации.

3. Установлены новые закономерные связи зависимости скорости

коррекции осевых деформаций нижних конечностей методом управляемого

роста у детей с системными дисплазиями скелета от типа деформации и

клинико-рентгенологического типа заболевания.

4. Впервые разработан рентгенометрический критерий, характеризующий

анатомические особенности эпиметафизарной области кости у детей с

системными дисплазиями скелета, для прогнозирования возможных

трудностей, связанных с расположением металлоконструкции и проведена

оценка влияния указанных особенностей на темпы коррекции деформации

при гемиэпифизиодезе.

5. Разработано и успешно апробировано в клинике оригинальное

приспособление для определения формы, размера и места установки

металлоконструкции для временной фиксации ростковой зоны при коррекции

деформации кости у детей с системными дисплазиями скелета (патент РФ на

полезную модель № 185340 от 30.11.2018).
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6. Впервые разработан алгоритм выбора метода коррекции вальгусных и

варусных деформаций на уровне коленных суставов у детей с системными

дисплазиями скелета в зависимости от выраженности исходной деформации и

возраста пациента.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Уточнены анатомические особенности, характерные для детей с

осевыми деформациями нижних конечностей на фоне системных дисплазий

скелета, которые необходимо учитывать при использовании метода

управляемого роста. Разработанный рентгенометрический критерий (угол

эпиметафизарного перехода) позволяет прогнозировать возможные трудности

при установке 8-образных пластин.

2. Определены показания к применению метода управляемого роста у

детей с системными дисплазиями скелета в зависимости от выраженности

исходной деформации и возраста пациента.

3. Предложенное и апробированное в клинике приспособление для

определения формы, размера и места установки металлоконструкции для

временной фиксации ростковой зоны при коррекции деформации кости

уменьшает длительность и травматичность оперативного вмешательства

(патент РФ на полезную модель № 185340 от 30.11.2018).

4. Разработанный алгоритм лечения детей с вальгусными и варусными

деформациями нижних конечностей обеспечивает наибольшую

эффективность использования метода управляемого роста и уменьшает

вероятность осложнений и неблагоприятных результатов.

Методология и методы исследования

Выполненное диссертационное исследование основано на анализе


[…]


случаев) по сравнению с пациентами других подгрупп: ППЭ и ППМ (23,7% и

28,9% случаев).

На основе полученных данных, был составлен алгоритм выбора метода

коррекции вальгусных и варусных деформаций на уровне коленных суставов

у детей с СДС.

Тактика лечения зависит от степени деформации нижних конечностей:

степень деформации не превышает границы зоны II – динамическое

наблюдение; степень деформации превышает зону II – лечение зависит от

типа осевой деформации. Алгоритм выбора тактики лечения пациентов с

варусными деформациями нижних конечностей представлен на рисунке 3.

Рис. 3 Алгоритм выбора тактики лечения при варусной деформации нижних

конечностей

Алгоритм выбора тактики лечения пациентов с вальгусными

деформациями нижних конечностей представлен на рисунке 4.
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Рис. 4 Алгоритм выбора тактики лечения при вальгусной деформации

нижних конечностей

Основываясь на полученных результатах лечения детей с СДС, мы

сформировали алгоритм использования метода управляемого роста у данной

группы пациентов (рисунок 5).

Рис. 5 Алгоритм использования метода управляемого роста у детей с СДС
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В заключении представлены сведения по решению всех четырех задач

диссертационного исследования и обсуждены полученные результаты.

ВЫВОДЫ

1. Анализ результатов лечения детей с СДС, у которых имелись осевые

деформации нижних конечностей во фронтальной плоскости на уровне ко-

ленных суставов, показал, что в формировании вальгусной и варусной де-

формаций в зависимости от клинико-рентгенологического типа заболевания

отсутствует строгая закономерность, однако наиболее часто у пациентов с

СДС отмечается вальгусная деформация нижних конечностей (72,5%); воз-

никновение варусной деформации обусловлено преимущественно больше-

берцовым компонентом, вальгусной – преимущественно бедренным, при

этом вальгусная девиация механической оси достоверно чаще встречается у

детей с 7 до 11 лет (36,3%), варусная – с 3 до 6 лет (16,2%); развитие дефор-

мации нижних конечностей у детей с СДС имеют характеризуется прогресси-

рующим течением: увеличение скорости прогрессирования варусной дефор-

мации наблюдается после возраста 3 лет, вальгусной – после 5-летнего воз-

раста; прогрессирование как вальгусной, так и варусной деформации отмеча-

ется после 12 лет.

2. Эффективность метода управляемого роста у детей с СДС характеризу-

ется возможностью коррекции деформаций нижних конечностей в 72,2% слу-

чаях, вместе с тем у детей с СДС с преимущественным поражением эпифизов

и с преимущественным поражением метафизов достоверно чаще достигается

коррекция деформации по сравнению с пациентами с поражением эпифизов и

метафизов кости, где возможности коррекции с помощью метода управляе-

мого роста значимо ниже (р<0,05). Максимальный потенциал коррекции при

использовании гемиэпифизиодеза встречается в возрасте от 3-6 лет (86,4%

случаев), что характеризует интенсивность роста, наибольшее количество

случаев отсутствия коррекции характерно для возраста от 12-15 лет (28,6%),
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что обусловлено с низкими темпами роста костей, при этом достоверные раз-

личия в эффективности коррекции деформаций в зависимости от ее типа от-

сутствуют.

3. Разработанная полезная модель, учитывающая особенности рентгено-

логической анатомии зоны оперативного вмешательства, позволяет оптими-

зировать подбор пластин при выполнении временного гемиэпифизиодеза, что

дает возможность избежать ряда осложнении и тактических ошибок, связан-

ных с установкой металлоконструкции и повысить эффективность метода.

4. В соответствии с разработанным алгоритмом выполнение временного

гемиэпифизиодеза независимо от клинико-рентгенологического типа заболе-

вания показано: у пациентов с варусными деформациями нижних конечно-

стей в возрасте 3 – 12 лет и у детей старше 12 лет, у которых степень дефор-

мации не превышает границы зоны II; у детей с вальгусной девиацией меха-

нической оси в возрасте с 3 – 12 лет при любой степени деформации, а также

у пациентов до 3 лет при выраженной степени деформации (зона III) и после

12 лет – при степени деформации в пределах зоны II. При наличии вывиха

надколенника у пациентов с вальгусной деформацией нижних конечностей в

любом возрасте необходимо выполнять его открытое вправление в сочетании

с остеотомией бедренной кости.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При планировании оперативного вмешательства с целью коррекции

осевых деформаций нижних конечностей на уровне коленных суставов у де-

тей с системными дисплазиями скелета методом управляемого роста следует

определять степень девиации механической оси нижней конечности, как по-

казателя, имеющего наибольшую воспроизводимость у пациентов данной

группы.

2. При планировании хирургического вмешательства необходимо опреде-

ление значения угла эпиметафизарного перехода (УЭП) на рентгенограммах,

с целью прогнозирования возможного неполного прилегания пластины, а
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также использовать приспособление для определения формы, размера и места

установки металлоконструкции.

3. Методику временного гемиэпифизиодеза с целью коррекции варусной

деформации у детей с системными дисплазиями скелета следует использовать

в возрасте пациента 3 – 12 лет, с целью коррекции вальгусной деформации в

возрасте – 5-12 лет. При выраженной степени деформации (III зона) – с 3 лет.

4. При наличии вывиха надколенника у пациентов с вальгусными дефор-

мациями следует выполнять остеотомию бедра и открытое вправление надко-

ленника.

5. У детей, у которых значение угла эпиметафизарного перехода (УЭП)

меньше 45 градусов, следует использовать изогнутую пластину.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Выполненное исследование позволило достичь заданной цели путем

решения поставленных в исследовании задач. Использование предложенного

алгоритма позволяет значимо улучшить результаты лечения детей с СДС, у

которых имеются вальгусные и варусные деформации нижних конечностей.
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