ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Моренко Е.С. «Коррекция вальгусных и варусных деформаций на уровне коленных суставов у детей с системными дисплазиями скелета методом управляемого роста», представленной на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук по специальности

14.01.15 – травматологи и ортопедия

Представленная к защите диссертационная работа Моренко Екатерины Сергеевны характеризуется большой теоретической и практической значимостью, поскольку расширяет представление об использовании метода управляемого роста у детей с системными дисплазиями скелета, способствует уменьшению числа осложнений и увеличению количества случаев успешной коррекции осевых деформаций нижних конечностей при использовании временного блокирования зоны роста кости.

Цель исследования четко сформулирована, поставленные задачи соответствуют цели и закономерно способствуют ее достижению.

Диссертационное исследование основано на анализе результатов обследования и лечения 160 пациентов (265 конечностей) с вальгусными и варусными деформациями нижних конечностей на уровне коленных суставов. В исследовании пациенты разделены на две группы: основная группа – 80 детей (144 конечности) и группа сравнения 80 пациентов (121 конечность). У пациентов основной группы имелись системные нарушения роста костной и хрящевой ткани, у пациентов в группе сравнения не было данных о первичном нарушении роста кости. Количество пациентов в этих группах достаточно для выполнения достоверного исследования.

Помимо клинического и рентгенологического методов обследования, использованы такие методы визуализации, как КТ и МРТ.

Для обработки полученных результатов автор использовал адекватные методы статистического анализа, что определяет высокий уровень доказательности, обоснованности выводов и практических рекомендаций.

В результате всестороннего анализа полученных данных автором разработан алгоритм выбора метода хирургического лечения детей со скелетными дисплазиями, у которых имеются вальгусные и варусные деформации нижних конечностей во фронтальной плоскости. Хочется отметить, что предложенный алгоритм отличается простотой, что делает его доступным для применения в повседневной практике.

Результаты диссертационного исследования изложены в 14 публикациях, в том числе в 4 научных журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Автореферат позволяет получить представление об актуальности проделанной работы, ее научной новизне и практической значимости.

По актуальности избранной темы, методическому уровню, объёму исследования, научной новизне, практической значимости, достоверности полученных результатов диссертация Моренко Екатерины Сергеевны соответствует требованиям ВАК - п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия (медицинские науки), а ее автор Моренко Екатерина Сергеевна заслуживает присуждения искомой ученой степени.

И.о. заведующего отделением
ортопедического отделения (детей)
Института травматологии и ортопедии
Университета клиники
ФГБОУ ВО «ПИМУ» Минздрава России
к.м.н.

П.С. Введенский

Кандидатская диссертация защищена по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия (медицинские науки)

Подпись к.м.н. Введенского П.С. заверяю
Ученый секретарь ФГБОУ ВО «ПИМУ» Минздрава России
доктор биологических наук

Н.Н. Андреева

603005, г. Нижний Новгород, пл. Минина и Пожарского, д. 10/1
Телефон: 8(831)439-0943 e-mail: rector@pimunn.ru

« 1 » 2013г.